
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 182
11 DE OUTUBRO DE 2018

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 12 DE OUTUBRO DE 2018 (SEXTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM – 1° Turno TEN CEL QOPM OEIRAS CG/DF
Superior de Dia à PM – 2° Turno TEN CEL QOPM GOMES CG/EMG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM FEITOSA  CG/CAPL
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOAPM NESTOR CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM SOARES CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QOSPM FABIANA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM CAVALCANTE ODC

SERVIÇO PARA O DIA 13 DE OUTUBRO DE 2018 (SÁBADO)
Superior de Dia à PM – 1° Turno TEN CEL QOPM PAULO ROSA CG/EMG
Superior de Dia à PM – 2° Turno MAJ QOPM VALDENE CG/CIP
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM HAROLDO  CG/DGA
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOAPM LEAL CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM NESTOR CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QOSPM LUANA ALVES CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

SERVIÇO PARA O DIA 14 DE OUTUBRO DE 2018 (DOMINGO)
Superior de Dia à PM – 1° Turno MAJ QOPM AVIZ CG/CAPL
Superior de Dia à PM – 2° Turno MAJ QOPM CAPISTRANO CG/EMG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM TAVARES   CG/CCC
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOAPM ERIBERTO CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM LEAL CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM JACINETE CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 182 – 11 OUT 2018

SERVIÇO PARA O DIA 15 DE OUTUBRO DE 2018 (SEGUNDA-FEIRA)
Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM ADAUTO CG/CONJUR
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM GASPAR   CG/DF
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOAPM MARINHO CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM ERIBERTO CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM FOLHA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

SERVIÇO PARA O DIA 16 DE SETEMBRO DE 2018 (TERÇA-FEIRA)
Superior de Dia à PM MAJ QOPM ARAGÃO CG/EMG
Fiscal de Dia ao CG CAP QOPM ISAQUE   CG/CCPP
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOAPM ROSSI CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM MARINHO CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM CAP QCOPM HÉLEN SOUZA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM BAKER CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, no uso de suas atribuições

legais, e de ordem do Exmº Sr. Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, CONVOCA os
Oficiais e Praças abaixo relacionados, para participarem como instrutores na Capacitação  de
Teste,  Manuseio  e  Prática  de  Tiro  da  Carabina  .40  e  Conduta  Policial  Militar  Defensiva
(CCPMD), que ocorrerá no Centro de Treinamento Policial Militar (CTPM), localizado na Ilha
de Outeiro, de 09h00 às 18h00,  conforme Nota de Instrução n° 012/2018 - DEI/Técnica.

Escala de Instrutores para o mês de OUTUBRO/18 – Carabina.40

Dias Instrutores

16 e17 TEN CEL VASCONCELOS e TEN RIBEIRO

18 e 19 TEN PEDRO e SGT PANTOJA

22 e 23 MAJ GLAUDSON e TEN INGRID

24 e 25 MAJ ELADIR e SGT ELEUTÉRIO

29 e 30 CAP ERICK e TEN SULLIVAN

31 e 01 NOV CAP MATOS e CAP HUDSON

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 182 – 11 OUT 2018

Escala de Instrutores para o mês de OUTUBRO/18 – Conduta Policial Militar Defensiva
(Módulo Operador)

Dias Instrutores

19 (sexta) CAP CORRÊA e TEN ABIAS

26 (sexta) CAP JORGE e TEN JÚLIO CÉSAR

Telefones para contato: Coordenador Executivo – Major Costa (91) 98463 9584 
Chefe da Seção de Especialização/DEI - Cap Gaudêncio (91) 98703 0593.

Quartel em Icoaraci–PA, 11 de outubro de 2018.
JORGE CARLOS GONÇALVES VASCONCELOS – TEN CEL QOPM

CHEFE DO CENTRO DE TREINAMENTO DA PMPA

ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO - CAP QOPM RG 28709
CHEFE DA SEÇÃO DE ESPECIALIZAÇÃO – DEI

(Nota nº 338/2018 - DEI) (Of. nº 4053/2018 – DEI/Esp).

● EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE SERVIDOR
CONVOCAÇÃO  PARA  ADMISSÃO  DE  MATRICULA  E  INCORPORAÇÃO

REFERENTE AO EDITAL Nº 001/ CFP/PMPA/2016 
EDITAL Nº 058/DP-4/2018 – CFP/ PMPA, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por

seu Comandante Geral, HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM, torna pública
a convocação do candidato do Concurso Público nº 001/PMPA/2016 para Admissão ao Curso
de  Formação  Praças  da  Polícia  Militar,  CLEYTON  DOS  SANTOS  NASCIMENTO,  em
decorrência  de  recomendação  do  Exmº.  Sr.  Henrique  Nobre  Reis  –  Procurador-Geral  do
Estado do Pará, por meio do Ofício n° 3980/2018-PGEGAB-PCTA, para fins de cumprimento
da decisão judicial nos autos da Ação Anulatória n° 0006374-54.2017.8.14.0104, exarada pelo
Exmº Sr. Dr. Pedro Enrico de Oliveira, Juiz de Direito substituto respondendo pela COMARCA
DE BREU BRANCO, o qual suspendeu o ato administrativo que reprovou o requerente na
fase de avaliação psicológica e o excluiu do Concurso Público para Admissão ao Curso de
Formação de Praças da PM/PA/2016. 

1.  DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS REFERENTES À
HABILITAÇÃO:

1.1. O candidato convocado deverá se apresentar, até o dia 18 de outubro de 2018,
às 09h00min, na Diretoria de Pessoal da Policia Militar do Pará, na Seção de Mobilização,
Recrutamento e Seleção (DP/4), localizada na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº 8401

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 182 – 11 OUT 2018

– bairro Parque Guajará, no complexo do Comando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém,
Estado do Pará. 1.2. A não apresentação dos documentos previstos no subitem 

2.1 deste  Edital,  inabilitará  a matrícula  e  incorporação e,  implicará  na  perda  do
direito à vaga, conforme as normas editalícias do Concurso Público nº 001/PMPA/2016, de
acordo com o contido no subitem 15.3 do Edital nº 001/CFP/PMPA, de 19 de maio de 2016.

2. DA HABILITAÇÃO
2.1 O candidato convocado deverá comparecer  no dia,  hora e local,  previsto no

subitem 1.1 deste Edital, para apresentação e entrega dos documentos a seguir relacionados,
a  fim de  ser  matriculado no  Curso  de  Formação de  Praças  e  incorporado no  efetivo  da
corporação, conforme estabelecido no subitem 15.2 do Edital nº 001/CFP/PMPA, de 19 de
maio 2016:

a. Certidão de nascimento ou casamento; 
b. Documento de identidade; 
c. Título de eleitor e comprovante (s) de votação na última eleição ou justificativa

eleitoral;
d. Comprovante de regularidade de situação militar (somente para os candidatos do

sexo masculino): certificado de alistamento militar, certificado de dispensa de incorporação ou
documento equivalente;

e.  Certificado  ou  Declaração  de  Conclusão  do  Ensino  Médio,  com  respectivo
Histórico Escolar; 

f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil do (s) local (is) de
domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

g. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Estadual do
(s) local (is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Estadual do (s)
local (is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Federal do (s)
local (is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Federal do (s)
local (is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

k. Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa privada);
m. Cartão do PASEP (se o candidato for servidor público ou militar);
n.  Três  fotos  3X4 recentes,  iguais,  descobertas  e  coloridas;  o.  Comprovante  de

residência; 
p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum órgão público e/ou

entidade das esferas de governo; 
q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com outro órgão público

e/ou entidade das esferas de governo. 
r. Carteira Nacional de Habilitação categoria “B”. 

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 182 – 11 OUT 2018

2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘d’, ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’, ‘j’, ‘n’, ‘p’ e ‘q’,
que deverão ser entregues em original, os demais documentos deverão ser entregues em 03
(três) cópias simples, todas acondicionadas em pasta de papelão ou de plástico com elástico,
devendo o candidato apresentar os documentos originais na ocasião da entrega para fins de
autenticação pela Corporação.

3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário oficial nº 33.719, de 11/10/2018). 

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● INCLUSÃO DE DEPENDENTE
O CEL QOPM RG 18017 THALLES COSTA BELO, Diretor de Pessoal da PMPA, no

uso de suas atribuições legais, autorizou:
I – A inclusão como dependentes da 2º TEN QOSPM RG 40905 JULIANA THAÍS

COLARES  MONTEIRO  LIMA,  do  AMC (Belém),  o  sr.  ANDRÉ  OLIVEIRA LIMA (marido),
nascido em 04 de setembro de 1981, portador do CPF nº 521052452-34, a menor MARIA
RITA  MONTEIRO  LIMA,  nascida  em  30  de  setembro  de  2018,  portadora  do  CPF
nº033665732-36, e da menor MARINA MONTEIRO LIMA, nascida em 04 de novembro de
2014,  portadora  do  CPF nº  044582202-33,  conforme  cópias  da  Certidão  de  Casamento,
Nascimento e CPF, apresentados na Diretoria de Pessoal (Nota nº 218/2018 – DP/1) (Of. nº
640/2018 – DP/1).

II – A inclusão como dependente do CAP QOPM RG 33456 ADRIANO ROGÉRIO
DANTAS MONTEIRO, da CIPFLU (Belém), a menor TAÍS DE ALMADA MONTEIRO (filha),
nascida em 06 de julho de 2017, portadora do CPF nº 063213902-16, conforme cópia da
Certidão de Nascimento e CPF, apresentados na Diretoria de Pessoal  (Nota nº 221/2018 –
DP/1) (Of. nº 640/2018 – DP/1).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 182 – 11 OUT 2018

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 023/2018 – CPL 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas

atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de
2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006; 

RESOLVE: 
Art. 1º  DESIGNAR o MAJ QOPM RG 29194  NELSON ALVES DE SENA para, no

prazo de 60 (sessenta) dias, compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 021/2018 –
CPL/PMPA,  que  tem  por  objeto:  “Aquisição  de  capacetes  balísticos  para  atender  as
necessidades do efetivo do Comando de Missões Especiais da Polícia Militar do Pará”. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Quartel em Belém-PA, 10 de outubro de 2018. 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.719, de 11/10/2018).

PORTARIA Nº 984/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o TEN CEL QOPM RG 27026  FÁBIO JESUS DE SIQUEIRA

LOBO, da função de Membro da Comissão Permanente de Correição Geral (Belém);

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 182 – 11 OUT 2018

Art. 2º TRANSFERIR o TEN CEL QOPM RG 27026 FÁBIO JESUS DE SIQUEIRA
LOBO, por necessidade de serviço, da Comissão Permanente de Correição Geral (Belém)
para a Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de Policiamento da Capital II
(Belém). 

Art.  3º  NOMEAR o  TEN CEL QOPM RG 27026  FÁBIO JESUS DE SIQUEIRA
LOBO, para exercer a função de Presidente da Comissão Permanente de Corregedoria do
Comando de Policiamento da Capital II (Belém). 

Art.  4º  Esta portaria  entra em vigor  a contar  do dia 25 de setembro de 2018,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 04 de outubro de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(OBS: Republicada, por haver saído com incorreções no BG nº 178/2018)

PORTARIA Nº 971/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  MAJ  QOPM  RG  26308  MARCO  ANTÔNIO  NOGUEIRA

BARBOSA, da função de Subcomandante do 9º Batalhão de Polícia Militar (Breves).
Art.  2º  TRANSFERIR o  MAJ  QOPM RG  26308  MARCO ANTÔNIO  NOGUEIRA

BARBOSA, por necessidade de serviço, do 9º Batalhão de Polícia Militar (Breves) para a
Diretoria de Pessoal (Icoaraci), onde permanecerá na condição de adido. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor retroagindo seus efeitos a contar do dia 02 de
outubro de 2018, revogando-se as disposições em contrário

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de outubro de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 972/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,  

RESOLVE:
Art. 1º DEIXA DE RESPONDER pelo Comando da 32ª Companhia Independente de

Polícia Militar (Afuá), o MAJ QOPM RG 26308 MARCO ANTÔNIO NOGUEIRA BARBOSA. 

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 182 – 11 OUT 2018

Art. 2º Esta portaria entra em  retroagindo seus efeitos a contar do dia 02 de
outubro de 2018, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de outubro de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1050/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e
considerando os termos do Ofício nº 3965/2018 - GAB.SUSIPE, 

RESOLVE:
Art.  1º  COLOCAR o  MAJ  QOPM  RG 26308  MARCO  ANTÔNIO  NOGUEIRA

BARBOSA, à disposição da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
(SUSIPE);

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de 02 de outubro de 2018, revogando-
se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de outubro de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 2787/2018 – DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do decreto estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Of. nº 562/2018 – SEC/AJG, de 21 SET 2018; 
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR a  3º  SGT  PM  RG  25486  NÉDIA MARIA DOS  SANTOS

NEPOMUCENO, por necessidade do serviço, da Ajudância Geral da PMPA (Icoaraci) para o
2º BPM / CPC I (Belém).

Art. 2º  TRANSFERIR o CB PM RG 36628 MARCELO CLEYTON CARDOSO DO
NASCIMENTO, por necessidade do serviço, do 2º BPM / CPC I (Belém) para a Diretoria de
Ensino e Instrução da PMPA (Icoaraci).

Art.  3º  TRANSFERIR o  CB  PM  RG  38258  FÁBIO  JORGE  DA CONCEIÇÃO
CARDOSO,  por  necessidade  do  serviço,  da  Diretoria  de  Ensino  e  Instrução  da  PMPA
(Icoaraci) para Ajudância Geral da PMPA (Icoaraci).

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 182 – 11 OUT 2018

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de outubro de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 2518/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 2788/2018 – DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício de suas atribuições legais no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982,
para fins de regularização funcional;

RESOLVE:
Art. 1º  ANULAR a Portaria n° 1740/2018 - DP/2, que transferiu o 3º SGT PM RG

18742 PAULO CILAS BRAGA DE CAMPOS, por necessidade do serviço, do 10° BPM / CPC
II  (Icoaraci)  para o 8º BPM /  CPR XII  (Soure), conforme publicação em Boletim Geral  nº
115/2018-PMPA.

Art. 2º TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 18742 PAULO CILAS BRAGA DE CAMPOS,
por necessidade do serviço, do 10° BPM / CPC II (Icoaraci) para a Diretoria de Pessoal da
PMPA (Icoaraci).

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 25 de julho de 2013 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 11 de outubro de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 2518/2018 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 939/2018 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no BG
n°159/2011, considerando os termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal,
relativo a concessão do gozo de licença especial, 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER a  TEN  CEL  QOPM  RG  8117  ANA  CRISTINA SOUZA

MACHADO, adida a Diretoria de Pessoal, o gozo de 06 (seis) meses de Licença Especial, no
período de 10 de setembro de 2018 a 08 de março de 2019,  referente ao 2º decênio
correspondente ao período de 01 JUL 2004 a 30 JUN 2014, concedida conforme publicação
no BG nº 001/2015.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 182 – 11 OUT 2018

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de setembro de 2018.
THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 632/2018 – DP/1).

PORTARIA Nº 1062/2018 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 107, inciso IX e X do Decreto nº1.625, de 18 de outubro de
2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016, 

RESOLVE:
Art. 1º INCLUIR no plano de férias referente ao ano 2017, exercício ano 2018, para

o mês de novembro/2018, o MAJ QOPM RG 26922 LUIZ CARLOS DA SILVA PONTES, do
Comando de Policiamento Especializado (Belém).

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de outubro de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2262/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD°, de 10 FEV 2012, publicada no
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; conforme disposto no artigo 131, Inciso I e o artigo 132 §
1°  Inciso  I, da  Lei  Estadual  n°  5.251/1985; considerando os termos dos requerimentos
protocolados nesta Diretoria de Pessoal pelo 1° SGT PM RG 16076 FRANCISCO DA SILVA
ARAÚJO do 36° BPM/CPR-XIII, 3° SGT PM RG 16373 FRANCISCO DA PAZ FÉLIX JÚNIOR
do 2°  BPM/CPC-I,  CB PM RG 34565 RODRIGO MANOEL SILVA DOS SANTOS do 20°
BPM/CPC-I, SUB TEN PM RG 15669 ALMIR COELHO DA SILVA do BPGDA/CPE, 2° SGT
PM RG 15443 JORGE LUIZ RODRIGUES MELO do 29° BPM/CPRM, 2° SGT PM RG 14393
MANOEL  SOUSA  GONÇALVES do  22°  BPM/CPR-V,  e  pelo  3°  SGT  PM  RG  22014
JOÃOZINHO ASSUNÇÃO CRUZ da 2ª CIME/CME; 

RESOLVE:
Art. 1°  RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral nº 021/94, que averbou

nos assentamentos do então  SD PM RG  16076 FRANCISCO DA SILVA ARAÚJO, da 2ª
CIPM, o tempo de 01 (um) ano e 19 (dezenove) dias de serviços prestados ao Ministério do

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 182 – 11 OUT 2018

Exército Brasileiro, conforme xerocópia da certidão expedida por aquele órgão, de acordo
com o inciso I do § 1° do Art. 133 do Estatuto dos Policiais Militares da PMPA.

ONDE SE LÊ: SD PM RG 16076 FRANCISCO DA SILVA ARAÚJO, da  2ª CIPM, o
tempo de 01 (um) ano e 19 (dezenove) dias de serviços prestados ao Exército Brasileiro.

LEIA-SE:  SD PM RG 16076  FRANCISCO DA SILVA ARAÚJO,  da   2ª  CIPM,  o
tempo de 00 (zero) ano, 11 (onze) meses e 21 (vinte e um) dias de serviços prestados ao
Exército Brasileiro.

Art. 2°  RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral nº 087/13, que averbou
nos assentamentos do então CB PM RG 16373 FRANCISCO DA PAZ FÉLIX JUNIOR, do 2°
BPM,  o  tempo  de  01  (um)  ano,  00  (zero)  mês e  01  (um)  dia  de  serviços  prestados  ao
Ministério da Marinha, conforme cópia da Certidão de tempo de serviço militar, expedida pelo
Ministério da Marinha.

ONDE SE LÊ: CB PM RG 16373 FRANCISCO DA PAZ FÉLIX JUNIOR, do 2° BPM,
o tempo de 01 (um) ano, 00 (zero) mês e 01 (um) dias de serviços prestados ao Ministério
da Marinha.

LEIA-SE: CB PM RG 16373 FRANCISCO DA PAZ FÉLIX JUNIOR, do 2° BPM,  o
tempo de 01 (um) ano e 127 (cento e vinte e sete) dias de serviços prestados ao Ministério
da Marinha.

Art. 3°  RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral nº 032/18, que averbou
nos assentamentos do CB PM RG 34565 RODRIGO MANOEL SILVA DOS SANTOS do  20°
BPM/CPC (Belém), a pedido através do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal
(Sigpol n°2017.119.891), o tempo de 00 (zero) ano, 09 (nove) meses e 05 (cinco) dias de
serviços prestados ao Comando da Aeronaútica.

ONDE SE LÊ: CB PM RG 34565 RODRIGO MANOEL SILVA DOS SANTOS do  20°
BPM/CPC (Belém), o tempo de 00 (zero) ano, 09 (nove) meses e 05 (cinco) dias de serviços
prestados ao Comando da Aeronáutica.

LEIA-SE:  CB PM RG  34565 RODRIGO MANOEL SILVA DOS SANTOS do  20°
BPM/CPC (Belém), o tempo de 00 (zero) ano, 09 (nove) meses e 05 (cinco) dias de serviços
prestados ao Exército Brasileiro.

Art. 4°  RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral nº 030/97, que averbou
nos assentamentos do então CB PM RG 15669 ALMIR COELHO DA SILVA, da 2ª CIPOMA, o
tempo  de  02  (dois)  anos  e  04  (quatro)  meses  de  serviços  prestados  ao  Ministério  da
Aeronáutica, conforme fotocópia da certidão expedida por aquele orgão.

ONDE SE LÊ:  CB PM RG 15669 ALMIR COELHO DA SILVA, da 2ª CIPOMA,  o
tempo de 02  (dois)  anos e  04  (quatro)  meses de  serviços  prestados  ao Ministério  da
Aeronáutica.

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 182 – 11 OUT 2018

LEIA-SE: CB PM RG 15669 ALMIR COELHO DA SILVA, da 2ª CIPOMA, o tempo
de 02 (dois) anos, 04 (quatro)  meses e 17 (dezessete)  dias de serviços prestados ao
Ministério da Aeronáutica.

Art. 5°  RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral nº 057/99, que averbou
nos assentamentos do então SD PM RG  15443 JORGE LUIZ RODRIGUES MELO, do 6º
BPM, o tempo de 01 (um) ano de serviços prestados ao Ministério da Aeronáutica, conforme
cópia de certidão expedida por aquele órgão.

ONDE SE LÊ: SD PM RG 15443 JORGE LUIZ RODRIGUES MELO, do 6º BPM, o
tempo de 01 (um) ano de serviços prestados ao Ministério da Aeronáutica.

LEIA-SE:  SD  PM RG  15443  JORGE LUIZ  RODRIGUES MELO, do  6º  BPM,  o
tempo de 01 (um) ano e 01 (um) dia de serviços prestados ao Ministério da Aeronáutica.

Art. 6°  RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral nº 032/09, que averbou
nos assentamentos do então CB PM RG 14393 MANOEL SOUZA GONÇALVES, do 7º BPM,
o tempo de 09 (nove) meses e 16 (dezesseis) dias de serviços prestados ao Ministério do
Exército, conforme xérox do certificado Reservista, apresentado nesta Diretoria de Pessoal.

ONDE SE LÊ:  CB PM RG 14393 MANOEL SOUZA GONÇALVES, do 7º BPM,  o
tempo de 09 (nove) meses e 16 (dezesseis) dias de serviços prestados ao Ministério do
Exército.

LEIA-SE: CB PM RG 14393 MANOEL SOUSA GONÇALVES, do 7º BPM, o tempo
de 00 (zero) ano, 02 (dois) meses e 03 (três) dias de serviços prestados ao Ministério do
Exército.

Art. 7°  RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral nº 025/03, que averbou
nos assentamentos do então SD PM RG 22014 JOÃOZINHO ASSUNÇÃO CRUZ, do 3º BPM,
o tempo de 01 (um) ano e 03 (três) meses de serviços prestados ao Ministério do Exército,
conforme xérox de certidão expedida por aquele órgão.

ONDE SE LÊ:  SD PM RG 22014 JOÃOZINHO ASSUNÇÃO CRUZ, do 3º BPM,  o
tempo de 01 (um) ano, 03 (três) meses de serviços prestados ao Ministério do Exército.

LEIA-SE: SD PM RG 22014 JOÃOZINHO ASSUNÇÃO CRUZ, do 3º BPM, o tempo
de 01 (um) ano, 01 (um) mês e 04 (quatro) dias de serviços prestados ao Ministério do
Exército.

Art. 8°  RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral nº 036/16, que averbou
nos  assentamentos  do  então  3°  SGT PM  RG  13280  JOSÉ  ALEXANDRE  CORRÊA DE
SOUZA, do BPOP/CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio
de 05 OUT 1987 a 05 OUT 2007.

ONDE SE LÊ:   06 (seis) meses de Licença Especial,  referente ao decênio de 05
OUT 1987 a 05 OUT 2007.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 182 – 11 OUT 2018

LEIA-SE: 06 (seis) meses de Licença Especial,  referente ao decênio de 05 OUT
1997 a 05 OUT 2007.

Art. 9° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 10 de outubro de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2510/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 2763/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM

RG 24068 RAJA ANDRÉ MELO DE SOUSA, da CORREG (Belém), no período de 11 OUT a
09 DEZ 2018, referente ao 1º decênio de 01 DEZ 1994 a 30 NOV 2004, conforme Portaria nº
2284/2018 – DP2, de 10 OUT 2018 –  PMPA,  em atendimento aos termos do requerimento
protocolado na  Diretoria  de Pessoal  com o prot.  nº  2018129535,  devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 10 DEZ 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 10 de outubro de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2508/2018 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA Nº 053/2018 – SEC.FAS/PMPA. 
A DIRETORA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeada por intermédio da Portaria
N° 601/2017 – DP/1, do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento
Interno  do  FAS  PM,  aprovado  pela  Portaria  n°  053/2013-GAB.CMDO.  Considerando  o
disposto no inciso IV, do Art. 3º, da Lei Federal nº 10.520 de 2012, que institui no âmbito da
União, Estados, Distrito Federal e Municípios a modalidade de licitação denominada Pregão,

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 182 – 11 OUT 2018

e  considerando  a  necessidade  de  contratação  de  empresa  especializada  no  ramo  da
Informática para prestação de serviços técnicos na área de tecnologia da informática.

RESOLVE: 
Art. 1º  DESIGNAR a CAP QOAPM RG 11645 ROSENI DO ROSARIO CRUZ DA

LUZ, o SUB TEN RR RG 10365 RAIMUNDO TADEU DA SILVA LOBATO, e o CB PM RG
34685 MARCOS BARROSO LEAL, para atuarem como equipe de apoio do Pregão Eletrônico
nº 015/2018-CPL/FASPMPA, que terá como Pregoeiro o SD PM RG 39036 BRUNO LUIZ
SILVA DE SOUSA. 

Art. 2º Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a vigência desta Portaria, a constar da
data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual e sucessivo período, desde que
justificado. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém-PA, 09 de outubro de 2018. 

REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA - CEL QOPM RG 19711 
DIRETORA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.719, de 11/10/2018).

ERRATA DE PORTARIA 
A PORTARIA Nº 050/2018 – SEC.FAS/PMPA, DATADA DE 20 DE JUNHO DE 2018,

foi publicada com erros materiais. Desta forma seguem abaixo as devidas correções: 
Onde se lê:
Belém-PA, 20 de junho de 2018. 
Leia-se:
Belém – PA, 20 de setembro de 2018.

Belém-PA, 05 de outubro 2018. 
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA - CEL QOPM RG 19711 
DIRETORA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.719, de 11/10/2018). 

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE SAÚDE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DA PORTARIA Nº 002/2018 – SEC/ FUNSAU. 
A  DIRETORA  DO  FUNDO  DE  SAÚDE  DOS  SERVIDORES  MILITARES  DO

ESTADO DO PARÁ (FUNSAU), após análise do Termo de Exame de Averiguação de Material
– TEAM, referente a portaria nº 002/2018 – SEC/FUNSAU, publicada no DOE nº 333548, a
fim de avaliar as condições de servibilidade de 10 (dez) Veículos pertencentes a carga do
FUNSAU. 

RESOLVE: 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 182 – 11 OUT 2018

Art. 1º  CONCORDAR com a conclusão a que chegou a comissão encarregada do
referido  TEAM, no  sentido  de que os  veículos examinados  nos  itens  1º  (VW/KOMBI DE
PLACA JTQ 0176,  S/RP)  2º  (VW/KOMBI,  PLACA JTP 5386,  S/RP),  3º  (VW/  SANTANA,
PLACA JUB 9242, S/RP),  4º (FIAT/DOBLO, PLACA JUU 0322, S/RP),  8º (FORD/FIESTA,
PLACA OTH  0477,  RP  nº  3175),  9°  (FORD/FIESTA,  PLACA OTL  4028,  RP  n°  3176),
encontram-se  inservíveis  para  o  serviço  ao  qual  se  destinam  em  razão  da  inviabilidade
econômica de recuperação dos mesmos, conforme estabelecido no item 5.1.1 do Manual de
Gestão de Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará. 

Art.  2º  Fica  excluído  o  item 10°  (TOYOTA/HILUX,  PLACA JVN 9715,  S/RP)  do
Patrimônio do FUNSAU em virtude de ter ocorrido na data de 27 JAN de 2012, um acidente
automobilístico  acarretando  em  perda  total  do  veículo,  conforme  consta  no  Boletim  de
Ocorrência de nº 00280/2012.00824-5. 

Art. 3º Determinar ao Setor de Patrimônio do FUNSAU que faça o registro de todos
os veículos citados no referido TEAM no SISPAT-WEB. 

Art.  4º  Transferir  os veículos dos itens 5º (FIAT/DUCATO, PLACA OTD 5843) 6º
(FIAT/DUCATO, PLACA OTD 5943), e 7º (MERCEDES/SPRINTER, PLACA JUP 1789), via
SISPAT – WEB para a PMPA, para fins de regularização. 

Art.  5º  Determinar  ao  setor  de  Patrimônio  do  FUNSAU  que  providencie  a
regularização dos veículos inservíveis junto ao DETRAN/PA. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém-PA, 02 de outubro de 2018. 

IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM RG 13861
DIRETORA DO FUNSAU

(Transc. Diário Oficial nº 33.719, de 11/10/2018). 

● ATO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 001/2018 – CPL, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018
O  Presidente  da  Comissão  Permanente  de  Licitação  (CPL),  no  uso  de  suas

atribuições legais, no que lhe confere a legislação em vigor, com fito no art. 23, inciso XXVI da
Portaria nº 816, de 19 de dezembro de 2003 (Regulamento Interno e dos Serviços Gerais –
RISG), a fim de ser realizada a conferência do material carga desta CPL.

RESOLVE:
Art. 1º  NOMEAR para compor a comissão para verificação da carga da CPL: MAJ

QOPM  RG  23557  IVÊDA  MILENA  LIMA  BRASIL,  CAP  QOAPM  RG  23206  FÁBIO
NASCIMENTO DE MELO e o 2º TEN QOAPM RG 24842 LUIZ AUGUSTO BRITO TAVARES,
para  sob  a  presidência  da  primeira,  realizarem  a  conferência  da  carga  pertencente  à
Comissão Permanente de Licitação;

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 182 – 11 OUT 2018

Art. 2º Fixar para a conclusão dos trabalhos o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da
data  da  publicação  da  presente  Portaria  em Boletim  Geral  da  Corporação,  podendo  ser
prorrogado por igual período, se for motivadamente necessário;

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Quartel em Icoaraci-PA, 28 de setembro de 2018.

JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – MAJ QOPM RG 29179
PRESIDENTE DA CPL

(Of. nº 543/2018 - CPL).

● UNIDADE DE PERÍCIAS MÉDICAS
SESSÃO EM GRAU DE RECURSO Nº 003/2018 – JPMSS
A JUNTA POLICIAL MILITAR SUPERIOR DE SAÚDE EM GRAU DE RECURSO,

analisou  na  presente  sessão,  o  processo abaixo  relacionado que lhe  foi  encaminhado  e
ordem superior e sobre ele emitiu o seguinte parecer:

I – DIAGNÓSTICO E PARECER
01 – 3º SGT PM RG 13974 JOÃO FERREIRA DA COSTA, da 9ª CIPM. Retificamos

o parecer e diagnóstico da JPMSS, sessão ordinária nº 012/2012, datada de 08/08/12.
DE: Incapaz temporariamente para o serviço Policial Militar.  Pode prover os meios

para sua subsistência,  pode exercer atividades civis, faz jus aos proventos  proporcionais.
Está enquadrado no inciso III (terceiro), do Art. 106, da Lei Estadual nº 5.251, de 31/07/85.

PARA: APTO ao serviço ativo policial militar.

Transcrito do livro original da sala das sessões da JPMSS em 29.08.18 – Belém-PA

COMPONENTES
TEN CEL QOSPM (Médico) JOÃO BATISTA CARNEIRO COSTA

RG 25233 – CRM 5325 – PRESIDENTE

TEN CEL QOPSM (Médico) GILMÁRIO PINTO RIBEIRO
RG 22671 – CRM 4774 – MEMBRO

TEN CEL QOSPM (Médico) JOSÉ JOZINO CARNEIRO AZEVEDO
RG 22666 – CRM 4563 – SECRETÁRIO

TEN CEL QOSPM (Médico)_ ANDRÉA ALVES MARQUES
RG 26550 – CRM 5426 – MÉDICA CONVOCADA

(Of. nº 269/2018 - UPM).

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 182 – 11 OUT 2018

● INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
PENSÃO
PORTARIA PS Nº 3120 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso I e II, 14

§ 5º, 25, 25-A, inciso II e art. 29 e 30 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06, 070/10 e 110/2016. 

ÓBITO: 05/05/2018 
ÓRGÃO: Polícia Militar do Estado do Pará – PMPA 
EX-SEGURADO: JESSIVALDO SOUZA DA COSTA CHAVES 
MATRICULA: 5577195/1 
CARGO: 3°SARGENTO PM 
VALOR: R$ 3.597,22 
BENEFICIÁRIO: MARIA ANTÔNIA PEREIRA DA SILVA 

SARVIA DAMIRES DA SILVA CHAVES 
ORDENADOR: Eudezia Cristina do Lago Martins (Transc. Diário Oficial nº 33.719, de 11/10/2018).

PORTARIA PS Nº 3030 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso I e II, 14

§ 5º, 25, 25-A, inciso II e art. 29 e 30 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06, 070/10 e 110/2016. 

ÓBITO: 17/04/2018 
ÓRGÃO: Polícia Militar do Estado do Pará – PMPA 
EX-SEGURADO: JOSÉ CARLOS MENDONÇA DA SILVA 
MATRICULA: 5694396/1 
CARGO: 3° SARGENTO PM 
VALOR: R$ 3.382,46 
BENEFICIÁRIO: ERICA CRISTINA DE ARAUJO MENDONÇA DA SILVA 

KARLIANE ARAUJO MENDONÇA DA SILVA 
MARIA HELENA ARAUJO MENDONÇA DA SILVA 

ORDENADOR: Eudezia Cristina do Lago Martins (Transc. Diário Oficial nº 33.719, de 11/10/2018).

PORTARIA PS Nº 2906 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso I, 14 §

5º, 25, 25-A, inciso I e art. 29 e 30 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06, 070/10 e 110/2016. 

ÓBITO: 22/04/2018 
ORGÃO: Polícia Militar do Estado do Pará – PMPA 
EX-SEGURADO: ARGENILSON FARIAS DA ROCHA 
MATRICULA: 57214766/2 
CARGO: SOLDADO 3ª CLASSE PM 
VALOR: R$ 2.678,41 
BENEFICIÁRIO: HELENA DO NASCIMENTO MEDEIROS 

AGLISON KHESTENNES EDER MEDEIROS DA ROCHA 
ORDENADOR: Eudezia Cristina do Lago Martins 
(Transc. Diário Oficial nº 33.719, de 11/10/2018).

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 182 – 11 OUT 2018

PORTARIA PS Nº 2951 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 
FUNDAMENTAÇÃO:  Conceder  com  fundamento  no  que  dispõem  os  artigos  6°,

inciso I, 14 § 5º, 25, 25-A, inciso I e art. 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de
2002, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06, 070/10 e 110/2016.

ÓBITO: 27/09/2017 
ORGÃO: Polícia Militar do Estado do Pará – PMPA 
EX-SEGURADO: IACI WENDER MATEUS BARROS 
MATRICULA: 5396859/1 
CARGO: 3°SARGENTO PM 
VALOR: R$ 3.666,72 
BENEFICIÁRIO: HUGO GABRIEL ARAUJO MATEUS 
ORDENADOR: Eudezia Cristina do Lago Martins 
(Transc. Diário Oficial nº 33.719, de 11/10/2018).

PORTARIA PS Nº 2986 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 
FUNDAMENTAÇÃO:  Conceder  com  fundamento  no  que  dispõem  os  artigos  6°,

inciso I, 14 § 5º, 25, 25-A, inciso I e art. 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de
2002, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06, 070/10 e 110/2016.

ÓBITO: 06/03/2018 
ORGÃO: Polícia Militar do Estado do Pará – PMPA 
EX-SEGURADO: MANOEL GONÇALVES DA SILVA 
MATRICULA: 3380610/1 
CARGO: SUBTENENTE PM 
VALOR: R$ 9.799,98 
BENEFICIÁRIO: IRACILDA MORAES DA SILVA 
ORDENADOR: Eudezia Cristina do Lago Martins (Transc. Diário Oficial nº 33.719, de 11/10/2018).

PORTARIA Nº 3018 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018. 
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6º inciso

I e II, 14 §5º, 25, 25-A, inciso II, 29 e 30 da Lei Complementar nº. 039, de 09 de janeiro de
2002, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 49/05, 51/06, 70/10 e 110/16. 

ÓBITO: 19/08/2018 
ORGÃO: Polícia Militar do Estado do Pará-PMPA 
EX-SEGURADO: MILTON FERNANDO SARMANHO DE MORAES 
MATRICULA: 3405087/1 
CARGO: CABO PM 
VALOR: R$ 5.055,57 
BENEFICIÁRIO: SÔNIA MARA SOUSA DE MORAES 

FERNANDO SOUSA DE MORAES 
ORDENADOR: Eudezia Cristina do Lago Martins 
(Transc. Diário Oficial nº 33.719, de 11/10/2018).

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 182 – 11 OUT 2018

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando a respeito

de publicações da Corregedoria Geral da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO Nº 0841 DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE,  Diretor  de Secretaria  da  JME/PA,

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 18/10/2018, às 09h00, para a audiência
de inquirição de testemunhas civis e militares, arroladas pela defesa, TEN PM RG 39192
ISAQUIEL MARTINS MOURÃO, da 1ª CIME, SUB TEN PM RG 19826 ANTÔNIO CÉSAR DE
ARAÚJO RAMOS, 3º  SGT PM RG 23888 ADILSON PEREIRA MARACAIPE,  CB PM RG
28570 ANTÔNIO NETO PAIXÃO DE SOUZA, CB PM RG 37364 FÁBIO MONTEIRO COSTA,
todos  do 4º  BPM, bem como o interrogatório  dos acusados policiais  militares,  presos de
justiça, o 2º SGT PM RG 17464 VALDENILSON RODRIGUES DA SILVA, 2º SGT PM RG
20538  GIOMAR SAMPAIO DE OLIVEIRA,  e  o  CB  PM RG 32983  MOISÉS LOURENÇO
PEREIRA, todos do 4º BPM, nos autos de Ação Penal nº 0009294-92.2018.8.14.0028.

Solicitou  ainda que ordene a  apresentação,  naquele  foro especial,  somente  das
testemunhas militares, no dia 19/10/2018, às 09h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 0862 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE,  Diretor  de Secretaria  da  JME/PA,

comunicou a este Comando, que ordene a apresentação na Justiça Militar, no dia 26/10/2018,
às 08h00:

1 - dos denunciados 2º SGT PM RG 14735 IRAN OEIRAS PIRES, 3º SGT PM RG
24837  ALDEMIR  DA COSTA MELO,  CB  PM  RG  37133  ADILSON  ANTÔNIO  SOARES
BARROS e o CB PM RG 38209 WOLNER DIEGO PINHEIRO CAMPELO, todos do 5º BPM,
nos autos do Procedimento Investigatório nº 0003873-33.2017.8.14.0200; 

2 - do denunciado 2º SGT PM RG 24264 JOÃO EDUARDO SILVA FREITAS, do 21º
BPM, nos autos do Procedimento Investigatório nº 0003288-15.2016.8.14.0200.

3 - dos denunciados MAJ PM RG 26298 ANTÔNIO MARIA FEITOSA DE SOUSA, da
DGA, 2º SGT PM RG 24313 VÂNIO ALEX VERAS MESQUITA, 3º SGT PM RG 22133 JOSÉ
RICARDO DA SILVA COSTA, CB PM RG 34522 THIAGO TAPAJÓS BRAZ, CB PM RG 35379
JOSEVAN DOS SANTOS PEREIRA e o CB PM RG 38402 TONY CARLOS ARAÚJO DO
ROSÁRIO,  todos  do  23º  BPM,  nos  autos  do  Procedimento  Investigatório  nº  0001808-
65.2017.8.14.0200.

4 - do denunciado 1º SGT PM RG 16666 JOSÉ IVAN PANTOJA ALVES, do 18º
BPM, nos autos do Procedimento Investigatório nº 0004473-54.2017.8.14.0200.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 182 – 11 OUT 2018

5-  dos denunciados 3º SGT PM RG 27648 JOSÉ AFONSO NAZARÉ SANTA ROSA,
da BMUS e o CB PM RG 35377 HÉLIO COSTA DE ANDRADE, do 23º BPM, nos autos do
Procedimento Investigatório nº 0007122-26.2016.8.14.0200.

Outrossim, solicita, que ordene aos denunciados que compareçam acompanhados
de seus advogados, bem como do respectivo contracheque do mês atual, comprovante de
residência e documento de identificação, para participar de audiência de sursis processual.

OFÍCIO Nº 0887 DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE,  Diretor  de Secretaria  da  JME/PA,

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 14/11/2018, às 09h00, para a audiência
de julgamento do feito, nos autos de Processo nº 0000425-62.2011.8.14.0200, em que figura
como acusado o 2º SGT PM RG 23641 VANDERLEI LOPES DA SILVA, da 7ª CIPM e outro
ex-militar.

Solicitou  ainda Comando que ordene a  apresentação,  naquele  foro especial,  do
acusado militar, no dia 14/11/2018, às 08h30, para a realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 0894 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE,  Diretor  de Secretaria  da  JME/PA,

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 20/11/2018, às 10h00, para a audiência
de julgamento do feito, referente ao Processo nº 0005254-18.2013.8.14.0200, em que figuram
como acusados o 3º SGT PM RG 22890 LUIZ CARLOS SILVA OLIVEIRA, do 20º BPM, 3º
SGT PM RG 24102 ALEX SANDRO DE OLIVEIRA, do 24º BPM, e o CB PM RG 27555
FÁBIO AUGUSTO LIMA DA SILVA, do 2º BPM.

Solicitou ainda Comando que ordene a apresentação, naquele foro especial,  dos
acusados, no dia 20/11/2018, às 09h30, bem como, o comparecimento dos Juízes Membros
do Conselho Especial de Justiça: MAJ PM RG 27635 JORGE FABRÍCIO DO SANTOS, do
EMG, CAP PM RG 35490 ÉRIKA DO SOCORRO SILVA DA COSTA, do RPMONT, e o CAP
PM  RG  35462  FERNANDO  ALBERTO  SOUZA LIMA,  da  CIPOE,  trajando  túnica  para
realização do ato processual.

DESPACHO: Em  atenção  as  requisições  da  JME/PA acima  transcritas,  tomem
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito.
Informar com urgência à JME/PA, caso haja algum impedimento para o cumprimento das
respectivas apresentações.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 489 DE 28 DE MAIO DE 2018 – PJ
O Sr. ALBERTO CEZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria da

6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que sejam apresentados  naquele

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 182 – 11 OUT 2018

Juizado o 1º SGT PM RG 18758 ANTÔNIO CARLOS GAMA DA SILVA, do BPRV/BPGDA, e o
CB PM RG 33284 ANDERSON ANDRÉ DAVID DE OLIVEIRA, do 2º BPM, no dia 11 de
outubro de 2018, às 11h00, para serem ouvidos como testemunhas arroladas pela acusação,
nos autos do processo nº 0022559-57.2014.8.14.0401, que a justiça Pública move contra Alex
Lopes da Silva e outro (réu solto).

OFÍCIO Nº 573 DE 14 DE JUNHO DE 2018 – PJ
O Sr. ALBERTO CEZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria da

6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que sejam apresentados  naquele
Juizado o SUB TEN PM RG 17997 FRANCISCO DE ASSIS SILVA DE JÚNIOR, SD PM RG
38975 ANDREZA DA ROCHA DE SOUZA, e o SD PM RG 38832 ADRIANO NASCIMENTO
BARBOSA, todos do BPOT, no dia 11 de outubro de 2018, às 11h30, para serem ouvidos
como  testemunhas  arroladas  pela  acusação,  nos  autos  do  processo  nº  0009330-
59.2016.8.14.0401, que a justiça Pública move contra Diego Barbosa de Lima (Réu Solto).

OFÍCIO Nº 1005 DE 22 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
O Sr. LUIZ E. R. RIBEIRO, Analista Judiciário da Vara de Crines contra Crianças e

Adolescentes de Belém,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado
o 3º SGT PM RG 14678 JOÃO DOS SANTOS ATAÍDE, CB PM RG 27574 FERNANDO JOSÉ
SANTOS ALVES, SD PM RG 36580 MICHEL PESSOA DO NASCIMENTO, todos do 24º
BPM, no dia 11 de outubro de 2018, às 10h30, para serem ouvidos como testemunhas, nos
autos do processo nº 0012404-53.2018.14.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20180334920592 DE 20 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
O Sr. ROBERTO JESUS BELO, Auxiliar Judiciário da 1ª Vara Distrital de Icoaraci,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM RG 19837
JOEL DA SILVA CARVALHO, do 24º BPM, CB PM RG 35011 JONATAS COSTA CALDAS, do
10º BPM, e o CB PM RG 36819 ÉDER LIRA DA SILVA, do BPCHQ, no dia 11 de outubro de
2018, às 10h30, para serem ouvidos como testemunhas, nos autos do processo nº 0012404-
53.2018.14.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20180326529219 DE 14 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
O Exmo. Sr. Dr. FRANCISCO GILSON DUARTE KUMAMOTO SEGUNDO, Juiz de

Direito substituto da Comarca de São Félix do Xingu, solicitou a este Comando que sejam
apresentados  naquele  Juizado o SUB TEN PM RG 11662 VALDENOR RODRIGUES DA
SILVA,  do 4º  BPM, no dia  11  de outubro de  2018,  às 12h00,  para  serem ouvidos como
testemunhas, em audiência de instrução e julgamento nos autos do processo nº 0001741-
37.2009.14.0053.

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 182 – 11 OUT 2018

OFÍCIO Nº 1180 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018 – PJ
A Exma. Sra. Dra. ALDA GESSYANE DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito Titular da

11ª Vara Criminal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SUB
TEN  PM  RG  20580  MARCOS  NIELSON  MONTEIRO  COSTA,  3º  SGT  PM  RG  21921
MÁRCIO NATALINO DO ESPÍRITO SANTO GOMES e o SD PM RG 27497 FRANKDAVISON
BRILHANTE PIXUNA, todos do BPOT, no dia 11 de outubro de 2018, às 09h30, para serem
ouvidos como testemunhas de acusação, nos autos do processo nº 0015271-.2018.14.0401.

OFÍCIO Nº 1182 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018 – PJ
A Exma. Sra. Dra. ALDA GESSYANE DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito Titular da

11ª Vara Criminal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB
PM RG 28526 NILSON SÉRGIO DA CRUZ LEAL e o SD PM RG 39492 MARCELO FREITAS
DO SANTOS,  ambos do 2º  BPM, no dia  11  de outubro de 2018,  às 10h30,  para  serem
ouvidos  como  testemunhas  de  acusação,  nos  autos  do  processo  nº  0016302-
74.2018.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 12 DE SETEMBRO DE 2018 – PJ
A Exma. Sra. Dra. ALDA GESSYANE DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito Titular da

11ª Vara Criminal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SGT
PM RG 17783 AMAURY TENÓRIO PALHETA, da DEI, e o SD PM RG 40785 JOHN DA SILVA
ARAÚJO, do 2º BPM, no dia 11 de outubro de 2018, às 11h30, para serem ouvidos como
testemunhas de acusação, nos autos do processo nº 0014185-13.2018.14.0401.

CARTA PRECATÓRIA Nº 0018311-09.2018.8.14.0401 DE 23 AGO 2018 – PJ
A Exma. Sra.  Dra.  ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO, Juíza de Direito

Vara de Cartas Precatórias Criminais da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que
sejam  apresentados  naquele  Juizado  o  SGT  PM  RG  24282  MARCOS  FABIANO
DAMASCENO DA SILVA e o 3º  SGT PM RG 24617 CARLOS GONÇALVES DA COSTA,
ambos  do  BPOT,  no  dia  11  de  outubro  de  2018,  às  10h30,  para  serem ouvidos  como
testemunhas, nos autos do processo nº 0002085-58.2017.8.14.0046.

OFÍCIO / MEM Nº 20180370685753 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018 – PJ
A Srª.  SARAH  REGINA SOUSA PEREIRA,  Diretora  de  Secretária  da  1ª  Vara

Criminal Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele
Juizado o 3º SGT PM RG 22636 CRISTOVÃO FARIAS DE SOUSA e o SD PM RG 39392
LEANDRO PINHEIRO OLIVEIRA, ambos do 29º BPM, no dia 11 de outubro de 2018, às
09h00, a fim de participarem da audiência de instrução e julgamento, nos autos do Processo
nº 0001141-79.2017.814.0006.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 182 – 11 OUT 2018

OFÍCIO Nº 1067 DE 05 DE SETEMBRO DE 2018 – PJ
A Srª JULIANA LACERDA, Auxiliar Judiciária, solicitou a este Comando que sejam

apresentados  naquele  Juizado  o  3º  SGT  PM  RG  24658  OSTER  JOSÉ  FERREIRA
GONÇALVES, CB PM RG 36516 SÉRGIO GUILHERME SANTOS CORRÊA JÚNIOR e o CB
PM RG 36819 ÉDER LIMA DA SILVA, todos do BPCHQ, no dia 11 de outubro de 2018, às
12h00,  a  fim  de  serem  inquiridos  como acusados,  nos  autos  do  Processo  nº  0013862-
08.2018.814.0401.

OFÍCIO / MEM Nº 20180334956482 DE 20 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
O Sr. ROBERTO JESUS BELO, Auxiliar Judiciária da 1ª Vara Criminal Distrital de

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM
RG  19849  FRANCISCO  HÉLIO  ASSIS,  do  26º  BPM,  e  o  CB  PM  RG  27475  MAURO
NATALINO RODRIGUES PEREIRA, do 10º BPM, no dia 11 de outubro de 2018, às 10h00,
para prestarem depoimento, como testemunhas arroladas pelo Ministério Público, nos autos
do Processo nº 0005569-38.2016.814.0201.

OFÍCIO Nº 484 DE 22 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
O Sr. ALEIXEI BATISTA COSTA, Diretor de Secretária da 2ª Vara da Infância e da

Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM
RG 18032 CLÁUDIO SOARES BORGES e o 3º SGT PM RG 17799 JOÃO ELIAS COELHO
ALMEIDA,  ambos  do  BPA,  no  dia  11  de  outubro  de  2018,  às  09h00,  para  prestarem
depoimento, como testemunhas, nos autos do Processo nº 0645627-25.2016.814.0301.

OFÍCIO / MEM Nº 20180327202496 DE 14 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
O  Exmo.  Sr.  FRANCISCO  GILSON  DUARTE  KUMAMOTO  SEGUNDO,  Juiz  de

Direito  substituto  Comarca  São  Félix  do  Xingu, solicitou  a  este  Comando  que  sejam
apresentados naquele Juizado o CB PM RG 38595 ANDERSON FARIAS SILVA GOMES e o
CB PM RG 19118 MOACIR ARRUDA VILA NOVA, ambos do 36º BPM, no dia 11 de outubro
de 2018, às 10h00, com a finalidade de participarem da audiência de instrução e julgamento,
nos autos do Processo nº 0004726-37.2013.814.0053.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito.
Informar  com  urgência  ao  Poder  Judiciário, caso  haja  algum  impedimento  para  o
cumprimento das respectivas apresentações.

ASSINA:

ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR – CEL QOPM RG 13866
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 182 – 11 OUT 2018

CONFERE COM ORIGINAL:

MÁRCIO VALÉRIO DE SOUZA - MAJ QOPM RG 27436
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 24


	SERVIÇO PARA O DIA 12 DE OUTUBRO DE 2018 (SEXTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	TEN CEL QOPM OEIRAS
	CG/DF
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	TEN CEL QOPM GOMES
	CG/EMG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM FEITOSA
	CG/CAPL
	CAP QOAPM NESTOR
	CG/DGO
	CAP QOAPM SOARES
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QOSPM FABIANA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM CAVALCANTE
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 13 DE OUTUBRO DE 2018 (SÁBADO)

	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	TEN CEL QOPM PAULO ROSA
	CG/EMG
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	MAJ QOPM VALDENE
	CG/CIP
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM HAROLDO
	CG/DGA
	CAP QOAPM LEAL
	CG/DGO
	CAP QOAPM NESTOR
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QOSPM LUANA ALVES
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 14 DE OUTUBRO DE 2018 (DOMINGO)

	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	MAJ QOPM AVIZ
	CG/CAPL
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	MAJ QOPM CAPISTRANO
	CG/EMG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM TAVARES
	CG/CCC
	CAP QOAPM ERIBERTO
	CG/DGO
	CAP QOAPM LEAL
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM JACINETE
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 15 DE OUTUBRO DE 2018 (SEGUNDA-FEIRA)

	Superior de Dia à PM
	TEN CEL QOPM ADAUTO
	CG/CONJUR
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM GASPAR
	CG/DF
	CAP QOAPM MARINHO
	CG/DGO
	CAP QOAPM ERIBERTO
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM FOLHA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 16 DE SETEMBRO DE 2018 (TERÇA-FEIRA)

	Superior de Dia à PM
	MAJ QOPM ARAGÃO
	CG/EMG
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOPM ISAQUE
	CG/CCPP
	CAP QOAPM ROSSI
	CG/DGO
	CAP QOAPM MARINHO
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	CAP QCOPM HÉLEN SOUZA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM BAKER
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC

